Curso

Bacharelado em Administracao

Bacharelado em Administracao

Bacharelado em Agronomia

Bacharelado em Nutrigdo

Licenciatura em Ciéncias Biolégicas

Licenciatura em Educacéo Fisica

Licenciatura em Quimica

Licenciatura em Quimica

Licenciatura em Quimica

Licenciatura em Quimica

Tecnologia em Alimentos

Tecnologia em Alimentos

Tecnologia em Gestdo Ambiental

Tecnologia em Gestéo de Turismo

Tecnologia em Gestéo de Turismo

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Licenciaturas

Tecnologia em Alimentos,
Tecnologia em Gestdo Ambiental e
Tecnologia em Gestao de Turismo

Cdédigo

ADMO01040

EMP01068

AGR01026

OPTO01078

LCB01026

LEF01016

MEC01060

TGA01010

LCQO01015

PINO1062

PINO1062

ALI01038

PINO1062

PINO1062

GET01032

RET01113

TSI01017

TS101003

TSI01029

PIN01062 /

LEF01014/

LCQ01028

ALI01007 /

TGA01040 /
GET01038

Disciplinas ofertadas no Regime Especial de Inverno (REI) - 2020

Nome da disciplina

Administracdo da Producéo e Operacodes I

Empreendedorismo

Meteorologia e Climatologia Agicola

Topicos Especiais em Alimentos e Nutrigdo |

Orientacdo em Trabalho de Concluséo de Curso (TCC)

Cinesiologia

Metodologia Cientifica

Quimica Ambiental

Estatistica Basica

Portugués Instrumental

Portugués Instrumental

Gestédo de Custos

Portugués Instrumental

Portugués Instrumental

Patriménio Histdrico e Cultural

Redacéo Técnica

Estrutura de Dados Il

Informética Instrumental

Tecnologia de Banco de Dados Distribuidos

Psicologia da Educacéo

Estatistica Basica

Carga Horaria

60

30

60

30

45

30

60

30

30

30

30

30

30

30

30

45

45

75

45

30

Docente Responsavel

Hélder Antdnio da Silva

José Carlos de Cnop Siqueira

Marcos Caldeira Ribeiro

Daiane Gongalves de Oliveira

José Emilio Zanzirolani de Oliveira

Eurico Peixoto César

Lillian Guiduci de Melo

Arlindo Inés Teixeira

Carlos Renato Cerqueira

Fabricio Junior de Oliveira Avelino

Fabricio Junior de Oliveira Avelino

José Carlos de Cnop Siqueira

Fabricio Junior de Oliveira Avelino

Fabricio Junior de Oliveira Avelino

Sirléia Maria Arantes e Erika Morais Cerqueira

Fabricio Junior de Oliveira Avelino

Wender Magno Cota

lima Barbosa

lima Barbosa

Wanderléia da Consolagéo Paiva

Tatiane Carvalho Alvarenga

Horério de aula

TER a SEX 19:00 - 22:10 hs

SEG, TER, QUA 15:00 - 17:15 hs

TER a SEX 08:45 - 12:15 hs

TER e QUI 15:00 - 18:15 hs

SEG a QUI 19:00 - 20:30 hs

SEG, QUA, SEX 08:00 - 11:30 hs

TER e QUI 19:00 - 22:10 hs

SEG a QUI 19:00 - 22:10 hs

TER e QUA 19:00 - 22:10 hs

SEG e QUA 19:00 - 21:25 hs / SEX
17:30 - 19:00 hs

SEG, QUA, SEX 13:45 - 16:30 hs

SEG, TER, QUA 15:45 - 18:15 hs

QUA, QUI, SEX 10:00 - 12:15 hs

TER 13:45 - 16:30 hs / QUA 17:30 -
19:00 hs/ SEX 19:00 - 21:25 hs

SEG, QUA, SEX 19:45 - 22:10 hs

SEG e TER 10:00 - 12:15 hs / SEX
08:00 - 09:30 hs

TER, QUA, QUI 13:45 - 17:15 hs

SEG, QUI, SEX 08:45 - 12:15 hs

SEG, TER, QUI, SEX
15:00 - 19:00 hs

SEG, TER e QUA 19:00 - 22:10 hs

TER e QUA 13:45 - 17:15 hs

Requisitos necessarios

Computador com plataforma
Z0+A3+A3:G7+A3:G9+A3:G8+A3:G9+A+A3:G14

Computador com plataforma Zoom, Google Meet e Excel

Acesso a internet por computador ou smartphone

Possuir desktop ou notebook. Ter conhecimentos béasicos de

informatica, tais como navegar na internet, acessar seu e-mail e utilizar

processador de texto (Microsoft Office Word). Acesso a internet banda

larga.

Computador, notebook, celular ou equipamento com acesso a internet

Computador, notebook ou smartphone com acesso a internet

Computador e internet

Computador e internet

Computador e internet

Computador ou aparelhos para comunicagéo e internet

Computador ou aparelhos para comunicagéo e internet

Computador com plataforma Zoom, Google Meet e Excel

Computador ou aparelhos para comunicagéo e internet

Computador ou aparelhos para comunicagéo e internet

Computador, tablet, celular com plataforma Zoom, Google Meet ou
Microsoft Teams com leitores de pdf.

Acesso a internet

Acesso a internet, IDE (code bolcks) e compilador C

Acesso a internet e Open Office

Acesso a internet e Postgre SQL

Computador ou celular com internet

Computador ou celular com internet



