

**Disciplinas ofertadas no Regime Especial de Inverno (REI) - 2020**

Curso	Código	Nome da disciplina	Carga Horária	Docente Responsável	Horário de aula	Requisitos necessários
Bacharelado em Administração	ADM01040	Administração da Produção e Operações II	60	Hélder Antônio da Silva	TER a SEX 19:00 - 22:10 hs	Computador com plataforma Zo+A3+A3:G7+A3:G9+A3:G8+A3:G9+A+A3:G14
Bacharelado em Administração	EMP01068	Empreendedorismo	30	José Carlos de Cnop Siqueira	SEG, TER, QUA 15:00 - 17:15 hs	Computador com plataforma Zoom, Google Meet e Excel
Bacharelado em Agronomia	AGR01026	Meteorologia e Climatologia Agícola	60	Marcos Caldeira Ribeiro	TER a SEX 08:45 - 12:15 hs	Acesso à internet por computador ou smartphone
Bacharelado em Nutrição	OPT01078	Tópicos Especiais em Alimentos e Nutrição I	30	Daiane Gonçalves de Oliveira	TER e QUI 15:00 - 18:15 hs	Possuir desktop ou notebook. Ter conhecimentos básicos de informática, tais como navegar na internet, acessar seu e-mail e utilizar processador de texto (Microsoft Office Word). Acesso à internet banda larga.
Licenciatura em Ciências Biológicas	LCB01026	Orientação em Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)	30	José Emilio Zanzirolani de Oliveira	SEG a QUI 19:00 - 20:30 hs	Computador, notebook, celular ou equipamento com acesso à internet
Licenciatura em Educação Física	LEF01016	Cinesiologia	45	Eurico Peixoto César	SEG, QUA, SEX 08:00 - 11:30 hs	Computador, notebook ou smartphone com acesso à internet
Licenciatura em Química	MEC01060	Metodologia Científica	30	Lilian Guiduci de Melo	TER e QUI 19:00 - 22:10 hs	Computador e internet
Licenciatura em Química	TGA01010	Química Ambiental	60	Arlindo Inês Teixeira	SEG a QUI 19:00 - 22:10 hs	Computador e internet
Licenciatura em Química	LCQ01015	Estatística Básica	30	Carlos Renato Cerqueira	TER e QUA 19:00 - 22:10 hs	Computador e internet
Licenciatura em Química	PINO1062	Português Instrumental	30	Fabrício Júnior de Oliveira Avelino	SEG e QUA 19:00 - 21:25 hs / SEX 17:30 - 19:00 hs	Computador ou aparelhos para comunicação e internet
Tecnologia em Alimentos	PINO1062	Português Instrumental	30	Fabrício Júnior de Oliveira Avelino	SEG, QUA, SEX 13:45 - 16:30 hs	Computador ou aparelhos para comunicação e internet
Tecnologia em Alimentos	ALI01038	Gestão de Custos	30	José Carlos de Cnop Siqueira	SEG, TER, QUA 15:45 - 18:15 hs	Computador com plataforma Zoom, Google Meet e Excel
Tecnologia em Gestão Ambiental	PINO1062	Português Instrumental	30	Fabrício Júnior de Oliveira Avelino	QUA, QUI, SEX 10:00 - 12:15 hs	Computador ou aparelhos para comunicação e internet
Tecnologia em Gestão de Turismo	PINO1062	Português Instrumental	30	Fabrício Júnior de Oliveira Avelino	TER 13:45 - 16:30 hs / QUA 17:30 - 19:00 hs / SEX 19:00 - 21:25 hs	Computador ou aparelhos para comunicação e internet
Tecnologia em Gestão de Turismo	GET01032	Patrimônio Histórico e Cultural	30	Sirléia Maria Arantes e Érika Morais Cerqueira	SEG, QUA, SEX 19:45 - 22:10 hs	Computador, tablet, celular com plataforma Zoom, Google Meet ou Microsoft Teams com leitores de pdf.
Tecnologia em Sistemas para Internet	RET01113	Redação Técnica	30	Fabrício Júnior de Oliveira Avelino	SEG e TER 10:00 - 12:15 hs / SEX 08:00 - 09:30 hs	Acesso à internet
Tecnologia em Sistemas para Internet	TSI01017	Estrutura de Dados II	45	Wender Magno Cota	TER, QUA, QUI 13:45 - 17:15 hs	Acesso à internet, IDE (code blocks) e compilador C
Tecnologia em Sistemas para Internet	TSI01003	Informática Instrumental	45	Ilma Barbosa	SEG, QUI, SEX 08:45 - 12:15 hs	Acesso à internet e Open Office
Tecnologia em Sistemas para Internet	TSI01029	Tecnologia de Banco de Dados Distribuídos	75	Ilma Barbosa	SEG, TER, QUI, SEX 15:00 - 19:00 hs	Acesso à internet e PostgreSQL
Licenciaturas	PIN01062 / LEF01014 / LCQ01028	Psicologia da Educação	45	Wanderléia da Consolação Paiva	SEG, TER e QUA 19:00 - 22:10 hs	Computador ou celular com internet
Tecnologia em Alimentos, Tecnologia em Gestão Ambiental e Tecnologia em Gestão de Turismo	ALI01007 / TGA01040 / GET01038	Estatística Básica	30	Tatiane Carvalho Alvarenga	TER e QUA 13:45 - 17:15 hs	Computador ou celular com internet